
PA\1057805LV.doc PE554.832v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2014 - 2019

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja

2015/2074(BUD)

15.4.2015

ATZINUMA PROJEKTS

Sniegusi Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja

Budžeta komitejai

par 2016. gada budžetu — pilnvarojums trialogam
(2015/2074(BUD))

Atzinuma sagatavotājs: Deirdre Clune



PE554.832v01-00 2/4 PA\1057805LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\1057805LV.doc 3/4 PE554.832v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzsver, ka 2016. gada budžetam ir jābūt izšķirīgi svarīgam, vēl vairāk palielinot 
Savienības ieguldījumu izaugsmes un darbvietu nodrošināšanā, jo īpaši cīņā pret jauniešu 
bezdarbu;

2. mudina finansiāli atbalstīt programmas, kas paredzētas darbvietu izveidei cilvēkiem, kuru 
stāvoklis darba tirgū daudzējādā ziņā ir krietni nelabvēlīgāks, piemēram, ilgstošiem 
bezdarbniekiem, cilvēkiem ar invaliditāti un cilvēkiem, kas pieder kādai minoritātei;

3. atgādina, ka izaugsme ir izšķirīgs darbvietu skaita palielināšanas un pārticības vairošanas 
faktors un ka ir nepieciešams efektīvāk novirzīt struktūrfondus izaugsmes veicināšanai;

4. uzsver, ka ir svarīgi, lai programmām, kuras daudzgadu finanšu shēmā 2014.–
2020. gadam paredzētas bezdarba, nabadzības un sociālās atstumtības problēmu 
risināšanai, piemēram, tādām programmām kā Jaunatnes nodarbinātības iniciatīva, 
Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonds, dažādie Nodarbinātības un sociālās inovācijas 
programmas atzari un Eiropas atbalsta fonds vistrūcīgākajām personām, būtu pietiekams 
finansējums un laba budžeta pārvaldība; 

5. uzskata, ka ar ES budžetu būtu jānodrošina atbalsts arodizglītībai un profesionālās 
kvalifikācijas pasākumiem;

6. uzsver, ka 2016. gada budžetā būtu jāatbalsta pasākumi uzņēmējdarbības veicināšanai 
mikrouzņēmumos un mazajos un vidējos uzņēmumos, tostarp atbalstot sociālo 
uzņēmējdarbību, inovatīvus sociālos uzņēmumus un pašnodarbinātību;

7. uzsver, ka ar 2016. gada budžeta palīdzību Eiropas Savienībā būtu jāveicina augsts 
darbinieku aizsardzības līmenis un prevencijas kultūra un jārisina jaunie 
problēmjautājumi, kas turpina rasties saistībā ar nodarbināto personu drošību un veselību 
darbā;

8. uzsver, ka daudzi darba ņēmēji Eiropas Savienībā ir nodarbināti mikrouzņēmumos un 
mazajos un vidējos uzņēmumos un ka viena no galvenajām problēmām, kas ietekmē šādu 
uzņēmumu izveidi un dzīvotspēju, ir ar finansējuma saņemšanu saistītas grūtības; tādēļ 
ierosina paplašināt mikrofinansēšanas iespējas; 

9. uzsver, ka ar ES budžeta atbalstu būtu jāveicina vienotā tirgus izveides pabeigšana, 
konkurētspēja un sociālā konverģence, sociāli atbildīgu uzņēmumu politikas izstrāde un 
sociālo tiesību normu piemērošanas uzraudzība uzņēmumos, lai nodrošinātu, ka tiek 
radītas pienācīgas darbvietas;

10. prasa viscaur budžetā censties paredzēt pastāvīgu atbalstu pienācīgiem apmācības un 
pārkvalificēšanās pasākumiem nozarēs, kurās trūkst darbinieku, kā arī galvenajās nozarēs, 
kurām raksturīgs liels darbvietu radīšanas potenciāls, piemēram, videi saudzīgas 



PE554.832v01-00 4/4 PA\1057805LV.doc

LV

ekonomikas, veselības aprūpes un IKT nozarēs;

11. prasa, lai Parlamentam sistemātiski tiktu sniegta aktualizēta un izsmeļoša informācija par 
Komisijas īstenoto izmēģinājuma projektu dažādajiem izpildes posmiem.


